ان ملفوظات کے مطالعہ سے مولانا کے سیاسی و علمی تحریکات و رجحانات، دینی و ذکری مقامات، عقائد و تعلیمات اور تاریخ و سیاست سے متعلق مسائل و مباحث کے مفید پہلو اجاگر ہوتے ہیں

۳۔ کابل میں سات سال

مطبوعہ سندھ سائیکلریٹری لاہور ۱۹۵۵ء سنی تحریر جمادی الثانی ۱۳۵۲ھ / اکتوبر ۱۹۳۳ء دورانِ قیام مکہ معظمہ،
ایک سو بارہ صفحات کی ایس مختصر سی کتاب میں مولانا نے افغانستان (۱۵ اکتوبر ۱۹۱۵ء) سے، روس

(۱۵) اکتوبر ۱۹۲۲ء تک کی یادداشتوں پر مشتمل وہ حالات و واقعات، مشاہدات و تجربات، مشاغل و مصروفیات قلم بند کی ہیں جو انھیں ان تاریخی سفر اور قیام کے زمانے میں پیش آئیں۔

سب سے بڑی بات یہ ہے کہ ہر خطبہ اور ہر مقالہ کے کسی نہ کسی پہلو مولانا کے مطمح نظر اور نکتہ نگاہ کی وضاحت و صراحت ہوتی ہے۔ زبان میں کوئی الجھاؤ نہیں کوئی پیچیدگی نہیں۔ جو بیان ہے واضح جو بات ہے صاف صاف اور جو الفاظ ہیں موزوں و بر محل۔

۹۔ قرآنی دستور انقلاب

مولانا بشیر احمد لدھیانوی مطبوعہ بیت الحکمت لاہور ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۶ء مولانا بشیر احمد نے اس کتاب میں سورہ بقرہ اور سورہ مدثر کی تفسیر شامل کی ہے اور مولانا سندھی کے طرز تفکر کا انقلابی نقطہ نظر پیش کیا ہے اس کتاب کا پیش لفظ مولانا بشیر کے استاد مولانا سندھی نے بعنوان "محنت طیبات" تحریر فرمایا۔

۱۰۔ افادات مولانا سندھی

۴۔ مولانا نورالحق علوی مولانا عبید اللہ سندھی کے تلمیذ ارشد اور فیض یافتگان میں سے ہیں۔ اور نیشنل کالج لاہور کے پروفیسر رہ چکے ہیں۔ انھوں نے اس کتاب کے حاشیے بڑی محنت، دیدہ وری اور فکر و نظر سے لکھے ہیں۔

۵۔ الفرقان کے شاہ ولی اللہ عمیر کا دو سوا ایڈیشن جس میں یہ مقالہ شامل ہے (مطبوعہ ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء) قمری علامہ غلام مصطفیٰ قاسمی کی عنایت و نوازش سے شاہ ولی اللہ اکبر ڈی حیدرآباد کے کتب خانے میں راقم کی نظر سے گندہ بچا ہے۔

۶۔ مقالہ امام ولی اللہ دہلوی کی حکمت کا اجمالی تعارف، کا یہ نسخہ قمری ڈاکٹر نجم الاسلام صاحب صدر شعبہ اردو سندھ یونیورسٹی کی ذاتی ملکیت ہے۔